

Prefeitura do Município de Londrina-PR  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo do Resultado Primário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Abril 2005/Bimestre Março-Abril

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VII

RS 1,00

| RECEITAS FISCAIS                             | PREVISÃO ATUALIZADA   | RECEITAS REALIZADAS  |                       |                       |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                       | No Bimestre          | Até o Bimestre/ 2005  | Até o Bimestre/ 2004  |
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES(I)</b>         | <b>501.651.000,00</b> | <b>72.779.341,20</b> | <b>146.467.420,70</b> | <b>152.543.981,46</b> |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                           | 138.846.000,00        | 17.034.363,28        | 52.127.708,63         | 47.898.913,95         |
| IPTU   | 54.826.000,00         | 6.047.882,86         | 28.299.079,56         | 25.272.794,25         |
| ISS  | 45.000.000,00         | 7.405.361,55         | 14.324.906,20         | 11.067.873,12         |
| ITBI   | 10.000.000,00         | 944.798,91           | 1.856.112,49          | 2.312.566,10          |
| IRRF   | 13.516.000,00         | 262.343,14           | 1.017.322,88          | 2.722.644,50          |
| Outras Receitas Tributárias                  | 15.504.000,00         | 2.373.976,82         | 6.630.287,50          | 6.523.035,98          |
| Receita de Contribuição                      | 33.100.000,00         | 1.512.309,20         | 1.512.309,20          | 9.691.261,22          |
| Receita Previdenciária                       | -                     | -                    | -                     | 4.013.358,39          |
| Outras Contribuições                         | 33.100.000,00         | 1.512.309,20         | 1.512.309,20          | 5.677.902,83          |
| Receita Patrimonial Líquida                  | 339.000,00            | 2.730,00             | 14.250,00             | 630.698,56            |
| Receita Patrimonial                          | 15.936.000,00         | 1.818.094,69         | 2.150.860,24          | 2.083.752,03          |
| (-)Aplicações Financeiras                    | 15.597.000,00         | 1.815.364,69         | 2.136.610,24          | 1.453.053,47          |
| Transferências Correntes                     | 276.575.000,00        | 48.841.061,87        | 83.905.117,02         | 80.769.098,79         |
| FPM  | 24.650.000,00         | 3.551.162,33         | 6.206.582,15          | 6.606.107,31          |
| ICMS   | 68.000.000,00         | 9.625.000,26         | 18.852.531,37         | 17.146.396,95         |
| Outras Transferências Correntes              | 183.925.000,00        | 35.664.899,28        | 58.846.003,50         | 57.016.594,53         |
| Demais Receitas Correntes                    | 52.791.000,00         | 5.388.876,85         | 8.908.035,85          | 13.554.008,94         |
| Dívida Ativa                                 | 26.750.000,00         | 1.986.068,11         | 4.050.698,80          | 4.696.401,41          |
| Diversas Receitas Correntes                  | 26.041.000,00         | 3.402.808,74         | 4.857.337,05          | 8.857.607,53          |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL(II)</b>               | <b>11.538.000,00</b>  | <b>2.437.025,80</b>  | <b>4.918.858,34</b>   | <b>3.227.289,00</b>   |
| Operações de Crédito(III)                    | 11.302.000,00         | 2.437.025,80         | 4.918.028,34          | 2.140.603,78          |
| Amortização de Empréstimos(IV)               | -                     | -                    | -                     | -                     |
| Alienação de Bens(V)                         | 135.000,00            | -                    | 830,00                | 22.700,00             |
| Transferências de Capital                    | 100.000,00            | -                    | -                     | 1.063.985,22          |
| Convênios                                    | 100.000,00            | -                    | -                     | 359.520,00            |
| Outras Transferências de Capital             | -                     | -                    | -                     | 704.465,22            |
| Outras Receitas de Capital                   | 1.000,00              | -                    | -                     | -                     |
| RECEITAS FISCAIS CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)   | 101.000,00            | -                    | -                     | 1.063.985,22          |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS(VII)=(I+VI)</b> | <b>501.752.000,00</b> | <b>72.779.341,20</b> | <b>146.467.420,70</b> | <b>153.607.966,68</b> |

| DESPESA FISCAIS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA    | DESPESAS EMPENHADAS  |                       |                       |
|--|-----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|
|  |                       | No Bimestre          | Até o Bimestre/ 2005  | Até o Bimestre/ 2004  |
| <b>DESPESAS CORRENTES(VIII)</b>                          | <b>473.913.000,00</b> | <b>72.297.665,84</b> | <b>125.028.689,09</b> | <b>124.383.242,01</b> |
| Pessoal e Encargos Sociais                               | 203.463.000,00        | 26.418.617,77        | 53.364.118,12         | 49.615.137,23         |
| Juros e Encargos da Dívida(IX)                           | 8.775.000,00          | 799.284,53           | 1.227.784,45          | 629.239,19            |
| Outras Despesas Correntes                                | 261.675.000,00        | 45.079.763,54        | 70.436.786,52         | 74.138.865,59         |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES(X)=(VIII-IX)</b>           | <b>465.138.000,00</b> | <b>71.498.381,31</b> | <b>123.800.904,64</b> | <b>123.754.002,82</b> |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL(XI)</b>                           | <b>52.087.294,21</b>  | <b>1.994.645,86</b>  | <b>6.600.128,65</b>   | <b>10.775.623,87</b>  |
| Investimentos  | 44.317.294,21         | 600.077,19           | 3.419.149,04          | 7.180.955,00          |
| Inversões Financeiras                                    | 5.720.000,00          | 575.593,99           | 1.894.493,43          | 3.088.646,88          |
| Concessão de Empréstimos(XII)                            | -                     | -                    | -                     | -                     |
| Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)          | 20.000,00             | -                    | -                     | 8.972,05              |
| Demais Inversões Financeiras                             | 5.700.000,00          | 575.593,99           | 1.894.493,43          | 3.079.674,83          |
| Amortização da Dívida(XIV)                               | 2.050.000,00          | 818.974,68           | 1.286.486,18          | 506.021,99            |
| <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b> | <b>50.017.294,21</b>  | <b>1.175.671,18</b>  | <b>5.313.642,47</b>   | <b>10.260.629,83</b>  |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)                             | 4.667.000,00          | -                    | -                     | -                     |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS(XVII)                    | -                     | -                    | -                     | -                     |
| <b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b>  | <b>519.822.294,21</b> | <b>72.674.052,49</b> | <b>129.114.547,11</b> | <b>134.014.632,65</b> |

|                                       |                       |                   |                      |                      |
|---------------------------------------|-----------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII)</b> | <b>-18.070.294,21</b> | <b>105.288,71</b> | <b>17.352.873,59</b> | <b>19.593.334,03</b> |
|---------------------------------------|-----------------------|-------------------|----------------------|----------------------|

|                                 |  |  |  |  |
|---------------------------------|--|--|--|--|
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES |  |  |  |  |
|---------------------------------|--|--|--|--|

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL   | VALOR          |
|--|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | -10.330.000,00 |

Nota: Valores preliminares sujeitos a alteração

Prefeito: NEDSON LUIZ MICHELETI

Contador: ESDRAS DIAS DA COSTA - CRC-PR 027214/O-1

Controle Interno: SINIVAL OSÓRIO PITAGUARI